## **Codex diplomaticus Brandenburgensis**

Sammlung der Urkunden, Chroniken und sonstigen Quellenschriften für  
die Geschichte der Mark Brandenburg und ihrer Regenten

Sammlung für allgemeine Landes- und kurfürstliche  
Haus-Angelegenheiten

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1861**

237. Herzog Heinrich von Mecklenburg schließt und erneuert mit dem  
Könige Franz I. von Frankreich ein Bündniß, zu dessen Abschließung die  
französischen Gesandten und Ritter, der Baron Franz von ...

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56615](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56615)

Germanie constantes ac firmi in obsequiis regiis persistant in iisdemque perseverent stantibus his legibus, modis atque conditionibus, de quibus ad vos collegasque vestros nonnunquam scripsimus. Valet ac viuite feliciter. Ex Luneuilla, die XXIX. Aprilis.

Vestri honoris amantissimi  
Bounyvet. Couillart.

Magnifico ac generoso viro  
Joachimo de Moltzan, militi aurato.

Bisch, Malzhanische Urkunden-Sammlung V, 335—339.

237. Herzog Heinrich von Mecklenburg schließt und erneuert mit dem Könige Franz I. von Frankreich ein Bündniß, zu dessen Abschließung die französischen Gesandten und Ritter, der Baron Franz von Bourdeilles, königlicher Rath, und Joachim Malzhan, als Edler des königlichen Hofes, abgeordnet sind, am 14. Mai 1519.

Hinricus, dei gratia dux Magnopolensis, Slaue inferioris princeps, comes Swerinenfis, Rostock ac Stargardie terrarum dominus, omnibus et singulis presentes litteras inspecturis salutem. Notum facimus ac profiteamur, quod, pro bono pacis ac vtilitate cristianitatis, nos ex vna, et nobiles et magnificos viros Franciscum de Bordellis, baronem Coulonciarum, consiliarium regum, et Joachimum Moltzanum, vnum ex nobilibus regie domus, milites, oratores, nuntios, legatos et ambafatores cristianissimi et inuictissimi principis Francisci, eadem gratia Francorum regis, Mediolani ducis et domini Genue, domini consaguinei et confederati nostri, ad nos specialiter deputatos, ac de eius speciali mandato et commissione, partibus ex altera, amicitiam, ligam et confederationem, inter eundem cristianissimum regem et nos ac vtriusque predecessores iam dudum initam et inconcusse hucusque obseruatam, confirmauimus, auximus et renouauimus, confirmamusque, augemus, renouamus, ac etiam de nouo facimus, contrahimus, tractamus et concordamus modo et forma sequentibus: Inprimis cum ob pleraque beniuola et gratissima obsequia, per nos dicto domino regi in quibusdam suis arduis negociis inpenfa et que presertim magis atque magis in dies per nos in futurum sibi inpendi prestarique sperantur, suam regii ordinis miliciam prefati oratores nobis per eundem dominum regem, quam citius commode fieri poterit, dari et conferri hodie nobis promiserunt nosque in suam regiam confraternitatem recipi et admitti, nobis vnacum ordinando, prouidendo atque promittendo per huiusmodi oratores, pro annua pensione summam trium milium scutorum solis nobis seu nostris ad hoc deputatis, quittancias respectiue afferentibus, singulis annis persoluendam [<sup>1</sup> ad

*vite nostre tempus annuatim*] continuendam, primo solutionis termino hinc ad annum incipiente, volente etiam eodem cristianissimo rege nos semper bene et amicabiliter tractare, fouere, tueri nobisque fauere, vbi opus erit, prout in litteris ab eisdem oratoribus super hoc confectis plenius continetur: Hinc est quod nos dux Magnopolensis etc. prefatus reciprocam amicitiam eidem cristianissimo regi pro parte nostra ostendendo vicisque quoad possumus rependendo eiusdem sui ordinis militiam et confraternitatem grato animo et cum gratiarum actionibus acceptamus. Insuper tenebimur, prout pollicemur atque promittimus, eidem regi contra suos hostes quoscunque auxilium subsidiumque ferre de equitatu et peditatu, quoad melius facere poterimus et totiens quotiens sibi opus erit, solitis suis expensis, reseruato tamen semper ac excepto Imperio Romano, si contingeret, quod deus auertat, huiusmodi regem contra illud bellum inire. Tenebimur etiam, pollicemur atque promittimus, totis viribus tam per nos, quam per nostros amicos eidem domino regi fideliter ac diligenter omnimodo fauere et auxiliare, [<sup>2</sup>*quantum in nobis fuerit et cum honestate nostra fieri poterit,*] presertim (in quibusdam arduis negociis, que habet et sperat fauente altissimo se propediem in Germania habiturum) [<sup>3</sup>*in negotio electionis in futurum Regem Romanorum, quod sperat per electorum sacri Imperii Romani electionem fauente altissimo se propediem in Germania habiturum,*] et in aliis quibuscunque nobis possibilibus et honestis. Preterea exnunc et de presenti (pro eisdem arduis negociis occurrentibus seu instantibus tenebimur, pollicemurque et promittimus,) [<sup>4</sup>*tenebimur, pollicemur et promittimus, quam primum idem dominus rex a sacri Romani Imperii electoribus in futurum Romanorum regem electus et decretum electionis adeptus fuerit,*] confestim personaliter ire ac nos transferre ad seruicium subsidiumque dicti domini regis ac nobiscum comitiuam ducere ducentorum equitum armigerorum cum magnis equis et quadraginta cum mediocribus equis cum illisque nos fore et esse apud Confluentiam iuxta Renum saltem circa festum Pentecostes proxime venturum, [<sup>5</sup>*si et in quantum electio et presentatio decreti et supra in spacio istius temporis pro eo contigerit*] inde facturos, quod eidem domino regi seu eius locum tenentibus videbitur expedire, ibidemque stipendiorum primi mensis pagam seu solutionem respectiue recepturos. Quiquidem ducenti equites pro stipendiis quolibet mense ab eodem domino rege percipient quisque decem florenos, dicti vero quadraginta quilibet quinque florenos et nos in huiusmodi seruicio seu auxilio regio vacantes nostramque prefatam comitiuam ducentes ac dirigentes ducenta scuta aurea solis quolibet mense vltra pensionem predictam consequemur. Primus autem mensis stipendiorum huiusmodi incipiet, quando nos cum dicta nostra comitiua respectiue nostrum ducatum seu dominium exhibimus ad dictum dominum regem seu eius seruicium auxiliumve proficiscendo, in fine cuius seruitii idem dominus rex pro tanto temporis nobis respectiue dabit de huiusmodi stipendiis, quantum decebit, vt in patriam nostram commode reuerti valeamus. Quoad iacturas autem, que nobis contingere possent, nos ad huiusmodi domini regis beniuolenciam reponimus iuxta morem solitum, promittentes videlicet nos dux predictus per fidem nostram ac